*Speculum naturale*, liber octavus, ch. 42, col. 515 : Arnoldus, ubi supra. *Alabandina fulgorem habet, qui est rufus, clarus, ut sardius. Huius uirtus est, quod fluxum sanguinis prouocat et augmentat.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 3, p. [735]a (descr. + Op. A) | Cf. DFRN III, I, cit. 5 : ALABANDYMA.

SN VIII, 43, col. 515 : Arnoldus, ubi supra. *Alectorius est lapis obscuro chrystallo similis, e uentriculo galli castrati trahitur post quartum annum, ultima eius quantitas est ad magnitudinem fabae, hic excitat Venerem, hominemque disertum et constantem facit, atque in ore tentus sitim reprimat.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 6, p. [736]b (descr. jusque *magnitudinem fabae*, puis Op. C, sans *disertum*) | Cf. DFRN III, I, cit. 6 : ALECTORIUS.

SN VIII, 44, col. 516 : Aristoteles, ubi supra. *Lapis amethystus si posueris eum super umbilicum, uaporem uini prohibet, ebrietatemque soluit et hominem a contagio liberat.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 6, Op. B, p. [736]b | Cf. DFRN IV, cit. 19.1 (Diascorides).

SN VIII, 44, col. 516 : Arnoldus, ubi supra : *Amethystus est gemma purpurei coloris, ut rosa, et transmittitur ab India ; Sunt quaedam eius species, sed haec idest Indica caeteris utilior est, huic mollities ad sculpendum inest, uirtusque illius est contra ebrietatem, facitque hominem uigilem, malamque cogitationem repellit, et intellectum bonum tribuit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 6, p. [736]b (cit. 3, jusque *ad sculpendum inest*, puis Op. C) | Cf. DFRN III, I, cit. 8 : AMATISTUS.

50. Le noyau de ce relevé a été diffusé dans Draelants 2000b (annexe VII, 871-880), mais il est ici réduit, complété et adapté à l'objet de l'enquête, c'est-à-dire à la transmission des informations dans l'*Hortus sanitatis*.

SN VIII, 45, col. 517 : Arnoldus, ubi supra. *Androdamanta lapis est coloris argenti, trahiturque de rubro mari, forma eius, ut tessera, duricies est adamantis, uirtus eius est contra furorem animumque commotum.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 5, Op. A, p. [736]a | Cf. DFRN III, I, cit. 9 : ANDRODRAMANTA.

SN VIII, 45, col. 517 : Aristoteles, ubi supra. *Anthrax idest carbunculus rubeus, si cum eo ponatur orithy nocte lucebit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 5, Op. G, p. [736]a (orithi) | Cf. DFRN IV, 9.3 (Diascorides).

SN VIII, 47, col. 517 : Arnoldus, ubi supra. *Balamites est gemma rufa perlucentis naturae degenerans a carbunculo, ipsius colore ac uirtutibus omnibus debilibus in eo remissis.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 23, p. [750]a : Balagius est gemma... | Cf. DFRN III, cit. 10 : BALAGIUS.

SN VIII, 47, col. 518 : Arnoldus. *Beryllus est lapis cuius color est pallidus, ut lympa, forma sexagona. Cumque genera eius sunt nouem, qui magis pallet est melior, uirtus eius est contra hostium pericula, contra pigritionem, oculos humidus sanat, gestantem adurit. Si oculo solis opponitur ac rotundatur, ignem accendit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 23, Op. C, p. [750]a-b | Cf. DFRN III, I, cit. 11 : BERILLUS.

SN VIII, 50, col. 519 : Arnoldus. *Chalcophonus nigri coloris lapis, clarificat uocem, prohibet raucedinem.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 28, Op. B, p. [753]a. (N.B. : contrairement à ce que note l'HS, la phrase précédente (*Calcaphanus est gemma nigra sed eris tinnitum reddit si lapide fuerit illisa*) est à remettre sous le marqueur « Isidorus », qu'elle porte dans le SN VIII, ch. 3) | Cf. DFRN III, I, cit. 14 : CALCOFANES.

SN VIII, 51, col. 520 : Arnoldus, ubi supra. *Carbunculus est gemma rubicundissima, in obscuro et tenebris lucens, ut carbo. Colore uirtutibusque superat omnes gemmas ardentes, sola enim habet omnes, quae in ipsis sunt uirtutes. Suntque praeter illam 12. species minus ea utiles.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 29, Op. A, p. [753]b | Cf. DFRN III, I, cit. 13 : CARBUNCULUS.

SN VIII, 54, col. 521 : *Chelonites est lapis purpurei uariique coloris : qui hunc sub lingua gestauerit, diuinat futura. At haec uirtus ipsi tantummodo tunc inest, cum luna primo accensa crescens est. Nec hic lapis ab igne corrumpitur.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 24, p. [755]b (HS sous *Isidorus*, car dans le SN, c'est la suite sans marqueur de la notice précédente, tirée d'AS. HS ajoute après *crescens est* : « *Menoytes in ultimo descendente sic vult aaron de uirtutibus lapidum* ») | Cf. DFRN III, I, 17 : CELONITES.

SN VIII, 56, col. 523: Arnoldus. *Coralius a mari trahitur sicut ramusculus, et ualet contra quemlibet fluxum sanguinis et epilepsiam, et contra uana monstra collo suspensus, ualet etiam contra tempestates et grandines, agris aspersus multiplicat fructus.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 42, p. [760]b, Op. G-H-I (Arnoldus ubi supra. *Coralius est qui collo suspensus epileptici, casum eius prohibet.*) | Cf. DFRN III, I, cit. 19: CORALLUS et IV, 8, cit. 4b.

SN VIII, 59, col. 524: Aristoteles ubi supra. *Chrysoelectrus ignem trahit, et ex eius natura est quod ab igne cito comburitur.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 36, p. [756]b (*Crisolectrus*) | Cf. DFRN IV, 8, 21.2 (*Diascorides*).

SN VIII, 59, col. 524: Arnoldus. *Chrysoelectrus gemma est aurei coloris ab igne cito inflammabilis, uisu pulcherrimus est in horis matutinis, in aliis uero per omnia dissimilis.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 36, p. [756]b (*Crisolectrus*) | Cf. DFRN III, I, 24: CRISTOLECCUS.

SN VIII, 65, col. 527: Arnoldus. *Diacodos est lapis pallidus beryllo similis, daemones excitat et phantasmata, applicatus defuncto uires amittit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 49, p. [763]b (*Diacodos*, jusque *similis* seulement) | Cf. DFRN III, I, 27: DYACODES.

SN VIII, 67, col. 528: Aristoteles. *Lapis heliotropium si ponatur super aquam euaporabit eam.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 54, p. [766]a (*elitropia*) | Cf. DFRN IV, ch. 8, cit. 10b (*Diascorides*).

SN VIII, 70, col. 529: *Enydros est lapis distillans perpetuis guttis, nec liquescit omnino, nec efficitur, minor.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 53, p. [765]b | Cf. DFRN III, I, 32: ENYDROS.

SN VIII, 70, col. 529: Aristoteles. *Epistrites lapis est qui securitatem a bestiis prebet et si mittatur in aque bullientis vase, cessant ebullitionis eius ampulle.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 55, p. [766]b | Cf. DFRN IV, ch. 8, cit. 22: EPITRISTE.

[directement à la suite du précédent] Arnoldus. *Epistrites lapis est rutillans, et rubicundus in binari natus. Ex parte cordis gestatus, hominem tutum custodit locustas et uolucres nebulasque steriles, grandinem ac turbinem a fructibus terrae compescit, et soli oppositus ignem et radios emittit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 55, p. [766]b | Cf. DFRN III, I, 33: EPISTRITES.

SN VIII, 71, col. 530: *Exacontalithus est lapis ualde paruus ex coloribus sexaginta distinctus, hic hominis oculos efficit tremulos.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 50, p. [764]a, Op. A | Cf. DFRN III, I, 35: EXACONTALITUS.

SN VIII, 72, col. 530: Arnoldus. *Falcanos (qui et asenicum [sic], uel auripigmentum dicitur.) Lapis est rubeus, et citrinus. Habetque naturam sulphuris calefaciendi ac desiccandi, si aeri apponatur transmittit illud in album, omniaque metallina corpora exurit praeter aurum. Filaterus eadem est gemma eiusdemque uirtutis cuius et chrysolithus, de quo, scilicet iam sufficienter dictum est superius.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 56, p. [767]a (jusque *citrinus*), Op. A (jusque *album*) | Cf. DFRN III, I, 36 et 37: FALCANOS arsenicum et aurimentum idem lapis [...] FILATERIUM [...].

SN VIII, 73, col. 530: Arnoldus. *Galactites lapis est cineri similis, hunc mittit Nilus, et Achelous dat que lactis succum, et saporem, et in ore clausus turbat mentem. Collo circumdatus ubera lacte replet, et faemori ligatus faciles partus praebet. Denique si uespere cum sale mixtus aqua ouili circumspargitur, oues lacte replentur, et scabies ab eis fugatur.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 59, Op. B-C, p. [769]a | Cf. DFRN III, I, 41: GALACTYDES.

SN VIII, 73, col. 530 (à la suite du précédent): Aristoteles: *Lapis galactites dum ponitur contra incendium, ignis extinguitur, et si supra mulierem suspenditur, partus egreditur.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 59, Op. D, p. [769]a | Cf. DFRN IV, 8, 6a (*Diascorides*).

SN VIII, 74, col. 531: *Galatias lapis omni tempore frigidus nec unquam calefit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 62, Op. A, p. [777]b | Cf. DFRN III, I, 40: GALACIA.

SN VIII, 75, col. 531: Arnoldus. *Hieracites lapis est niger, quem qui in ore gestauerit, magis cogitationum, et opinionum iudex efficitur, et amabilis redditur. Sic autem uirtus eius probatur, corpus gestantis si nudum melle fuerit inunctum, et muscis expositum, intactum relinquunt ipsum, at si lapis ab eo auferatur, sugent atque corrumpunt corpus.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 64, Op. E-F, p. [771]b | Cf. DFRN III, I, 42: GERACHITEN.

SN VIII, 77, col. 532: Aristoteles. *Iaspis clarificat uisum hominis, sanguinem stringit, et si super mulierem est partum eius soluit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 66, p. [772]b, Op. B | Cf. DFRN IV, 8, cit. 6b: (Dyascorides).

SN VIII, 77, col. 532: Arnoldus. *Iaspis est gemma multoorem [sic] colorum, sed optimus est uiridis, et translulens [sic]: de multis partibus transmittitur, hominem tutum facit, et hyantasmata [sic] pellit, luxuriam quoque cohibet, et conceptum prohibet, est autem uirtus eius contra fluxum sanguinis, et mestrurorum [sic].*

= HS, *De lapidibus*, ch. 66, p. [772]b, Op. C-D | Cf. DFRN III, I, 43: IASPIS.

SN VIII, 80, col. 534: Arnoldus. *Lyparea est lapis stypticus, huius proprietates est, quod omne genus ferarum ad eius praesentiam cito properat et ipsum intuetur.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 75, p. [777]b | Cf. DFRN III, I, 52: LYPPARIA.

SN VIII, 86, col. 538: Arnoldus. *Malachites est gemma uiridis Smaragdo similis, et ualde mollis, haec membra custodit a nociuis casibus, et cunas infantium similiter.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 82, p. [783]a | Cf. DFRN III, I, 56: MOLOCHITES.

SN VIII, 88, col. 539: Arnoldus. *Ophthalmis est lapis preciosus, gestanti se contra omnes oculorum morbos proficuum, uisum eius acutum confortat, per omnia uero circumstantium uisus<sup>51</sup> et oculos excaecat et obumbrat.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 93, Op. A-B, p. [789]a (opalus) | Cf. DFRN III, I, 61: OPTALLIUS.

SN VIII, 89, col. 540: Arnoldus. *Orithes est lapis triplicis generis, unus est rorundus ac niger. Alius uiridis, et maculas albas habet. Tertius est cuius altera pars aspersa est, altera plana. Et est corpus quasi ferri lamina, hic lapis gestatus et oleo rosaceo mixtus prohibet ab aduersis casibus atque pestiferis reptilium, et aliorum animalium morsibus. Idem appensus mulieri prohibet ipsam impraegnari, et si praegnans est abortit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 94, p. [789]a, descr. + Op. A | Cf. DFRN III, I, 62: ORITES.

SN VIII, 90, col. 540: Arnoldus. *Paeanites lapis est genitus de Michedon, et est foeminei sexus. Nam certo tempore concipit, lapidemque consimilem parit, et confert praegnantibus.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 102, p. [793]a | Cf. DFRN III, I, 64: PEANITES.

SN VIII, 92, col. 541: Arnoldus. *Quirinus est lapis qui reperitur in upuae nidis, hic secretorum proditor in somno est, et phantasia sauet. Quandidros lapis a cerebro trahitur uulturis, ualet contra quaslibet causas nociuas replet lacte mammillas. Raday, et donatides idem lapis est niger atque translucens. Inuenitur in capite Galli maris, quando datum est comedere formicis. Idem gestatus (ut dicitur) ualet ad impetrandum quodlibet. Ranny est idem, quod bolus armenicus, et est lapis subrubeus. Huius uirtus est constrictiua sanguinis disenteriae menstruorumque.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 107, p. [795]b, Op. A-B-C-D (sans *quandidros*, dont la propriété se trouve reprise dans le ch. 106 des mots d'Albert empruntés à Arnold) | Cf. DFRN III, I, 66, 67, 69, 68: QUIRIN[...] QUARIDROS [...] RADAYM et donatites idem lapis [...] RAMUY.

51. Omission dans le ms d'Erfurt, Wissenschaftliche Allgemeinbibl. oct. 77, du DFRN; ce mot est présent dans les manuscrits de Paris, BnF lat., 7475, f. 125r-140r; Prague, Statni Knihovna, Bibl. Univ. XI.C.2 (2027) et Lüneburg, Ratsbücherei, Theol. 4° 20, f. 89r-114r, conservant le lapidaire.

SN VIII, 98, col. 544: [...] Nascitur in Persia. Arnoldus. *Silenites est gemma Persidis: cuius color est, ut Iaspidis: Lunares motus seruat, gestatusque languentes, ac debiles curat.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 115, p. [800]a, Op. A | Cf. DFRN III, I, 74: SYLENITES.

SN VIII, 106, col. 550, à la suite: Aristoteles. *Topazion cum ponitur super hominis uulnus cessat fluxus<sup>52</sup> eius. est autem aliud genus, quod si supra rem bullientem suspenditur, cessant ampullae ipsius.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 132, p. [810]b-[811]a, Op. E | Cf. DFRN IV, 8, 7: (Diascorides).

SN VIII, 106, col. 550: ARNOLDUS. *Turcois est lapis cuius color est flauus in album uergens, a regione Turcia dictus in qua nascitur. Et est uirtus eius uisum conseruare saluum etiam a nociuis extrinsecis casibus, dum est super ipsum, hilaritatem quoque inducit.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 133, p. [811]a, descr., Op. A-B | Cf. DFRN III, I, 77: TURCOYS.

SN VIII, 107, col. 550 (à la suite du précédent): *Varach siue sanguis draconis, est secundum Aristotelem lapis, secundum Medicos succus herbe rubentis coloris, uirtus eius est contra quemlibet fluxum, sed praecipue sanguinis, et ex eo atque argento uiuo algala fit. Venix est lapis Armenicus, qui est coloris subalbidus, hic ualet contra melancholiam, contra uicium splenis, et hepatis, et passionem Cardiacam.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 135, p. [813]a, descr., Op. A, (varach), Op. B-C (venix) (avec les deux fois un marqueur erroné « Ysid. », car il s'agit d'un début de chapitre chez Vincent de Beauvais, sans marqueur) | Cf. DFRN III, I, 78 et 79: VARACH [...] VERNIX.

SN VIII, 108, col. 552: (sans « marqueur ») *Zimeniellazuri* est lapis, cuius coelestis color est flauus cum corpusculis aureis, Inde fit et *nostrum*: *Virtus eius est contra melancholicam passionem, et contra quartanam, et syncopen ex uaporibus melancholicis. Zignies est lapis uitrei coloris, qui collo gestatus contra noctilucam ualet. Sanguinem stringit, ac mentis alienationem depellit, et si ad incendium ignis tenetur flamma eius extinguitur.*

= HS, *De lapidibus*, ch. 142, p. [819]b, descr., Op. A-B (Zymellazuri, jusque melancholicis), ch. 144b, puis Zignites) (avec deux fois un marqueur erroné « Ysid. », car début de chapitre chez Vincent de Beauvais) | Cf. DFRN III, I, 81, 82: ZIMECH [...] ZIGNITES.

52. Le reste de la citation n'apparaît pas dans le ms. de Prague, où le texte d'Aristote finit ici. Les manuscrits de Lüneburg et de Prague ont *cessabit fluxus eius*, omis dans Erfurt.

**Annexe 2 – Emprunts au *De naturis animalium* (partie II) du *De floribus* d'Arnold de Saxe par Vincent de Beauvais, *Speculum naturale* et conséquemment par l'*Hortus sanitatis* sous le nom de Iorach<sup>53</sup>**

ch. 3. *De natura generationis quadrupedum*, cit. 14: IN EODEM IORACH: Animal **tygris** [...] Catuli **lenee** nouiter geniti per tres dies dormiunt et manent immobiles quodum leo rugit super ipsos et resuscitat et apertis oculis quasi uigilantibus dormit leo. Et super semitam suam et uestigia, terram cauda sua spargit usque ad antrum suum, sollicitus nimium de se et catulis suis ne tollantur ab eo.

VB, SN XIX, 73, De generatione leonum: [...] Leo nimium sollicitus de se et catulis suis dormit apertis oculis quasi uigilantibus, uestigiaque sua terram cauda spargens operit usque ad antrum suum. = HS, *De animalibus*, ch. 80, [p. 559]a.

ch. 4. *De natura operationis quadrupedum*, cit. 22: IN EODEM: [...] Et animal **gliris** forma est sicut lupi. Lapis autem ligurius ab ipsius urina distillata spatio VII dierum generatur.

VB, SN XIX, 80, De urina lycis, col. 1426: Iorath. Lynx habet formam, ut lupus. Lapisque lygurius ab eius urina distillata septem dierum spatio generatur. = HS, *De animalibus*, ch. 34, Op. C, [p. 562]b.

ch. 5. *De natura generationis auium*, cit. 22: IN EODEM IORACH<sup>a</sup>: Et aues **meropes** solliciti de pullis suis ualde<sup>b</sup>. Cum parentes sui senescunt et uolare nequeunt fouent et alunt eos quo dum<sup>c</sup> [sic] uiuunt<sup>54</sup>.